
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КУРГАНСКИЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ»

П Р И К А З

14 декабря 2016 года № 84А
г. Курган 

О создании и организации клуба для родителей «Школа родителя особого ребенка»

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Разные дети - равные возможности»
государственной программы Курганской области «Дети Зауралья - заботимся вместе!»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о создании и организации клуба для родителей «Школа родителя 
особого ребенка» (далее - Положение) согласно приложению.

2. Организовать внедрение клуба для родителей  «Школа родителя особого ребенка» в 
деятельность  ГБУ «Курганский ЦСПСиД» в соответствии с настоящим положением. 
Ответственный  – Заведующий отделением психологической помощи женщинам и детям, 
оказавшимся в кризисной ситуации, А.А. Кузовкова, заведующий Детской социально-
досуговой комнатой, Т.Р. Дворянчикова.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
 ГБУ «Курганский ЦСПСиД» А.А. Неизвестных



Визы:

Приказ подготовил:
Специалист по социальной работе 
Методического центра

                                              О.Н. Печерина

Согласован:
Юрисконсульт 

Заведующий Методическим 
центром

Р.О. Иванова

                                             
                                              В.В. Федосеева

С приказом ознакомлены:                                              А.А. Кузовкова
                                    
                                            Т.Р. Дворянчикова

ПОЛОЖЕНИЕ



о клубе для родителей «Школа родителя особого ребенка»

1. Общие положения

1.1. Настоящее   положение  регулирует  деятельность  клуба  для  родителей  «Школа
родителя особого ребенка»  в  Государственном бюджетном учреждении «Курганский центр
социальной помощи семье и детям» (далее – Учреждение).

1.2. Клуб для родителей «Школа родителя особого ребенка»  (далее - клуб) - форма
предоставления  социально-психологических,  социально-педагогических,  социально-правовых
услуг  родителям,  опекунам,  попечителям,  иным законным представителям,  воспитывающих
детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  (далее  -  родители),  а  также  форма
осуществления их социального сопровождения.

1.3. В своей деятельности клуб руководствуются федеральными законами, указами и
распоряжениями  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями
Правительства  Российской  Федерации,  нормативными  актами  Курганской  области  в  сфере
защиты прав и законных интересов ребенка, уставом Учреждения и настоящим  положением.

1.4. Деятельность  клуба  обеспечивается  за  счет  средств  областного  бюджета,
предусмотренных  на  финансирование  основной  деятельности  Учреждения,  а  также  за  счет
привлеченных средств (по согласованию), в том числе грантов.

2. Цели и задачи деятельности клуба

2.1. Целью  деятельности  клуба  является  преодоление  обстоятельств,  ухудшающих
условия  жизнедеятельности  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  посредством
оказания помощи их родителям.

2.2. Задачи клубов:

повышение  психолого-педагогической  компетентности  родителей  в  вопросах
воспитания  и  оказания  терапевтической  помощи  ребенку  с  ограниченными  возможностями
здоровья;

расширение  социального  окружения  семей,  воспитывающих  детей  с  ограниченными
возможностями;

формирование  толерантного  отношения  к  семьям,  воспитывающим  детей  с
ограниченными  возможностями  здоровья  со  стороны  семей,  воспитывающих  обычно
развивающихся детей.

предупреждение  жестокого  обращения  родителей  с  несовершеннолетними  детьми,
сокращение в семьях развития рисков социального сиротства.

3. Организация деятельности клубов

3.1. Клуб создается приказом директора Учреждения.



3.2. Деятельность клуба организует (-ют) специалист (-ы) отделения, действующего в
структуре Учреждения  и предоставляющего социальные услуги,  социальное сопровождение
семьям с детьми.

3.3. Социальные услуги и социальное сопровождение в клубах предоставляются на
основании  индивидуальной  программы  предоставления  социальных  услуг  и  договора  о
предоставлении социальных услуг.

Факт  предоставления  услуги  и  выполнения  мероприятия  по  социальному
сопровождению  фиксируется  в  акте  сдачи-приемки  оказанных  социальных  услуг  и
дополнительных социальных услуг.

3.4. Основными направлениями деятельности клуба  являются семейно ориентированное
воспитание,  ведение  здорового  образа  жизни,  правовое  просвещение,  формирование
позитивных интересов в сфере досуга.

3.5. Организационными формами работы клуба являются:

заседания  клуба  на  базе  Учреждения,  в  том  числе  реализация  программ  активной
поддержки  родителей,  воспитывающих  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья,
информационно-просветительские  лекции,  групповые  консультации,  тренинги,  игровые
занятия, мастер-классы;

дистанционное информирование и консультирование родителей с использованием теле-
коммуникационных систем;

3.6.  Заседания  клуба  проводятся  не  реже 1  раза  в  месяц  с  группой родителей  до 15
человек.

Дистанционное информирование и консультирование родителей с использованием теле-
коммуникационных систем проводится не реже 1 раза в месяц.

3.7.  К  проведению  заседаний  клуба,  дистанционного  информирования  и
консультирования  привлекаются  представители  органов  и  организаций  социальной  защиты,
образования, опеки и попечительства, здравоохранения, внутренних дел, общественных и иных
организаций.

3.8. В документацию клуба входят:

положение о клубе для родителей;

тематический план работы клуба на календарный год по форме согласно приложению 1
к настоящему примерному положению;

сценарный  план  заседания  клуба  по  форме  согласно  приложению  2  к  настоящему
примерному положению;

журнал учета работы клуба по форме согласно приложению 3 к настоящему примерному
положению;

результаты диагностик, в том числе детско-родительских отношений.



4. Ответственность

4.1.  Ответственность    за   деятельность    клуба   несет   специалист  согласно
действующему законодательству и должностной инструкции.

4.2. Контроль за деятельностью клуба осуществляет директор Учреждения.

.



Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГБУ «_______________»

_____________ _______________

«____» __________ 20___ г.

Тематический план работы клуба _______________________________________

на ______ год

№
 
п/
п

Дата 
мероприятия

Тема 
мероприят
ия

Форма 
мероприятия

Ответственный
специалист

Отметка о 
выполнении



Приложение 2

Сценарный план заседания клуба________________________________

Тема

мероприятия:

Цель:

Задачи (ожидаемый 
результат):

Целевая группа:

Форма
проведения мероприятия:

Оборудование:

Ход мероприятия:

Методический 
инструментарий:

Содержание мероприятия:



Приложение 3

Журнал учета работы клуба

___________________________________

(левая страница разворота)
№
п/п

Ф.И.О.

члена клуба

Социальны
й статус

члена
клуба

Дата проведения мероприятия

(правая страница разворота)
Дата Наименование мероприятия/ тема занятия


